Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019093000130

130

Nº 189, segunda-feira, 30 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

1 APOSTILAMENTO AO CONTRATO N. 11/2014. Processo n. 23100.000269/2014-77.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA. CNPJ Contratante: 09.341.233/0001-22
Contratada: SULCLEAN SERVICOS LTDA, CNPJ 06.205.427/0001-02. Objeto: Repactuacao do
valor mensal de R$ 63.257,44 para R$ 65.358,50 (Sessenta e cinco mil, trezentos e
cinquenta e oito reais e cinquenta centavos), a partir da competencia OUTUBRO/2019,
conforme planilha detalhada apensada aos autos do processo. E repactuacao dos valores ja
pagos, a diferenca a ser paga e de R$ 32.309,06 (Trinta e dois mil, trezentos e nove reais
e seis centavos) refere-se a competencia JANEIRO/2019 ate a competencia
SETEMBRO/2019. Fundamento legal: paragrafo oitavo, art. 65 da Lei 8.666/93. Data
assinatura: 24/09/2019.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154047

Número do Contrato: 11/2019.
Nº Processo: 23110036296201973.
PREGÃO SISPP Nº 144/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS -.CNPJ
Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO -LTDA.
Objeto: Sub-rogação do Contrato 11/2019, firmado originalmente pela UNIVE R S I DA D E
FEDERAL DE PELOTAS para a EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇ0S HOSPITALARES-FILIAL
PELOTAS, transferindo-se os direitos e obrigações dela decorrentes. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Data de Assinatura: 25/09/2019.

(SICON - 27/09/2019) 154047-15264-2019NE800109

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 154047

Número do Contrato: 28/2017.
Nº Processo: 21110034762201986.
PREGÃO SRP Nº 44/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS -.CNPJ
Contratado: 93967057000145. Contratado : COMERCIO E TRANSPORTE DE GAS BROD-LTDA .
Objeto: Sub-Rogação do Contrato 028/2017 firmado originalmente pela Universidade
Federal de Pelotas para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares EBSERH Filial Pelotas,
transferindo-se todos os seus direitos e obrigações dela decorrentes. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Data de Assinatura: 25/09/2019.

(SICON - 27/09/2019) 154047-15264-2019NE800109

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
RDC Nº 3/2019

Processo nº 23110.046568/2018-62.
A Universidade Federal de Pelotas torna público que no dia 27 de setembro de

2019, foi adjudicado e homologado o Regime Diferenciado de Contratação - RDC nº
03/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada em construção civil para execução
da obra de reforma e restauro do grande hotel; Empresa vencedora: MARSOU
ENGENHARIA EIRELI, no valor de R$ 8.741.500,00.

Em 27 de setembro de 2019.
ANA SIMEONIDIS

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2019 - UASG 154047

Nº Processo: 23110028192201995. Objeto: Aquisição de materiais/insumos para a Unidade
do Sistema Neuro-Músculo-Esquelético.. Total de Itens Licitados: 53. Edital: 30/09/2019 das
08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Rua Gomes Carneiro Num. 01, São
Gonçalo - Pelotas/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154047-5-00100-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 30/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 10/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

GILSON DE RAMOS SEBAJE
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/09/2019) 154047-15264-2019NE800109

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2019 - UASG 154047

Nº Processo: 23110036955201971. Objeto: Contratação de empresa especializada em
realização de serviços de polimento da superfície e cortes da juntas de dilatação em pisos
de concreto, com mão de obra qualificada e equipamentos necessários.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 30/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua
Gomes Carneiro Num. 01, Centro - Pelotas/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154047-5-00129-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 30/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/10/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANA SIMEONIDIS
Pregoeira

(SIASGnet - 27/09/2019) 154047-15264-2019NE800109

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 09/2019-UFPI/FADEX; Contratante: Universidade Federal do Piauí, CNPJ nº.
06.517.387/0001-34; Contratada: Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino,
Extensão e Inovação, CNPJ n°. 07.501.328/0001-30, por dispensa de licitação, com base
no inciso XIII, do art. 24 da Lei 8.666/1993, com o art. 1º, da Lei nº 8.958/1994;
Objeto: contratação da Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão
e Inovação - FADEX, com a finalidade de dar apoio à execução do Projeto de Extensão
do Evento "XIV Semana da Biologia - Biologia e Sociedade", conforme Projeto aprovado
pelo CEPEX, em 08/07/2019, através da Resolução nº 099/19; Processo: nº
23111.036367/2019-88; Vigência: 06 (seis) meses, a contar da data de sua assinatura;
Data da Assinatura: 26/09/2019. Signatários: José Arimatéia Dantas Lopes, Reitor da
UFPI e Lívio César Cunha Nunes, Superintendente da FADEX.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 154048

Número do Contrato: 69/2014.
Nº Processo: 23111016485201596.
DISPENSA Nº 336/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CPF
Contratado: 00716194376. Contratado : RAPHAEL DOS SANTOS SILVA -.Objeto: Prorrogação
de vigência do Contrato N° 69/2014, levando em consideração o exposto em sua Cláusula
Oitava e o Processo UFPI N° 23111.016485/2015-96. Fundamento Legal: Lei N° 8.666/93,
Lei N° 8.245/91, Orientação Normativa N° 06/09 AGU. Vigência: 12/09/2019 a 12/09/2020.
Data de Assinatura: 12/09/2019.

(SICON - 27/09/2019) 154048-15265-2019NE800220

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EDITAL Nº 56, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

A Universidade Federal do Rio Grande realizará Contratação de Excepcional
Interesse Público através de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR, na
forma da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações, Deliberação COEPEA nº 81 de
11/07/2014 e IN Conjunta 01/2017, conforme segue.
Processo nº 23116.007742/2019-82
Unidade Acadêmica: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI - Telefone: (53)
3293.5076 - ichi.administrativa@furg.br
Matérias/Disciplinas: Fundamentos de Conservação e Preservação de Documentos;
Arquivos Especiais; Capacitação em Tecnologia da Informação; Gestão Arquivística de
Documentos Digitais; Acervos Fotográficos Digitais; Preservação Digital; Política e Legislação
em Arquivos; Diplomática; Segurança da Informação; Trabalho de Conclusão de Curso I;
Trabalho de Conclusão de Curso II; Estágio Supervisionado I; Estágio Supervisionado II.
Classe/Regime de Trabalho: Auxiliar, 40 horas semanais.
Titulação Exigida: Graduação em Arquivologia com Especialização e/ou Mestrado e/ou
Doutorado em qualquer área do conhecimento.
Tipo de Prova: Exame de Títulos e Prova Didática.
Número de Vagas: 1 vaga para o Campus de Rio Grande/RS.
Remuneração: Vencimento básico R$ 3.130,85
Retribuição por Titulação para Especialização: R$ 469,63
Retribuição por Titulação para Mestrado R$ 1.174,07
Retribuição por Titulação para Doutorado R$ 2.700,36
Taxa de Inscrição: R$ 75,00
Prazo Máximo de Duração: o contrato terá vigência máxima de 02 anos.
Período das Inscrições: As inscrições serão realizadas das 09h do dia 04/10/2019 até as
23h59min do dia 10/10/2019, exclusivamente pela internet, no endereço eletrônico
https://progep.furg.br/bin/edital/index.php.
A versão completa do Edital está disponível no endereço eletrônico
https://progep.furg.br/bin/edital/index.php.

DANILO GIROLDO
Reitor em Exercício

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 18/2019

Nº de Processo: 23116.007653/2019-36.Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande -
FURG e Fundação de Apoio à Universidade do Rio Grande - FAURG. Objeto: Execução do
projeto " Seminário Multidisciplinar em Dependência Química Comemorativo aos 30 anos
do CENPRE-FURG".Vigência: 12 (doze) meses.Data da assinatura: 23/09/2019.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 19/2019

Nº de Processo: 23116.005648/2019-99.Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande -
FURG e Fundação de Apoio à Universidade do Rio Grande - FAURG. Objeto: Execução do
projeto "Análises Químicas para Pesquisas e Prestação de Serviços em Amostras
Ambientais".Vigência: 05 (cinco) anos.Data da assinatura: 23/09/2019.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 67/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
17/09/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de sucos, leites, complementos, dietas
enterais,fórmulas infantis entre outros e equipo com bomba de infusão em comodato.

ELENISE RIBES RICKES
Diretora de Administração de Material

(SIDEC - 27/09/2019) 150218-15259-2019NE800195

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2019 - UASG 150218

Nº Processo: 23116005867201978. Objeto: Aquisição de soluções de grandes volumes para
o HU.. Total de Itens Licitados: 18. Edital: 30/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Visconde de Paranaguá, 112, - Rio Grande/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150218-5-00071-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 30/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ELENISE RIBES RICKES
Diretora de Administração de Material

(SIASGnet - 27/09/2019) 150218-15259-2019NE800195

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
AVISO DE PENALIDADE Nº 4/2019/PROAD

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA,
nomeada pela Portaria 342/GR, de 19.5.2017, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria 161/GR, de 11.3.2016, alterada pela Portaria 666/GR, de 30.7.2019, e
considerando o que consta nos autos do processo administrativo 23129.009727/2015-04,
resolve, em relação à empresa T.G.C - TECNOLOGIA GERENCIAL DE CONSTRUÇÕES LTDA -
EPP, CNPJ: 03.127.054/0001-00:

Art. 1°: APLICAR, tendo em vista o descumprimento de obrigações contratuais,
principalmente dos subitens 9.1 e 9.30 do Contrato 43/2016/UFRR, evidenciado pela não
conclusão dos serviços, AS SANÇÕES DE:

I.MULTA COMPENSATÓRIA DE 10%, proporcional à obrigação inadimplida,
perfazendo o valor de R$ 96.053,90, com base no subitem 11.2.3.1 do Contrato, c/c art.
87, II, da Lei 8.666/93.

II.SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE LICITAR E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM
A UFRR, pelo prazo de 12 meses (de 24.9.2019 a 24.9.2020), com base no subitem 11.2.4
do Contrato, c/c art. 87, III, da Lei 8.666/93.

Art. 2°: Registre-se as penalidades no SICAF, bem como publique-se no Diário
Oficial da União, devendo-se considerar como data de aplicação: 24.9.2019, data que a
empresa tomou ciência da Decisão Administrativa Definitiva.

Boa Vista-RR, 26 de setembro de 2019.
JOSENILDA MENEZES ALCÂNTARA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-30T05:00:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial